IN LIB. PRIMVM ÆNEI. COM.  
MENTARIA SERVI I.

Roma.) Multi varie differunt eis ab armis Virgilii cooperitores tam in hanc sententiam remansellero eis, cum cum confit alunde sumphuse principium, sicut in prima eius vita in scriptum est, Per amata ait bellum significat, & est tropus Metonymia. Nam anima quibus in bello

veneratur, pro bello posuit. Sic toga qua in pace venumur, pro pateponit: vt Cicer. Cedat arma togae, bellum pacis? Arma virtutis. ) Figura virilata est, vt non ea ordine respondamus, quo proposimus. Nam prius de erroribus Aenee dixi post de bello. Hac autem figura etiam in prosa venumur. Sic Cicero in Verrinis, Nam sine vello sumptu nostro copiis, tu nicias, frumentoq[ue] suppedinatio, maximos exerceit? nubros venient, aliut, armavit. F. Vi- rum.) Non dicit quem, sed circurstantias ostendit Aeneam. F. Cano. ) Polferimus sermo est. Tria significat. Aliquando ludo, vt Regem eis canebant. Aliquando duuo, vt Ipsi canas oro. Aliquando canto, vt in hoc loco. Nam pro parte canto significat, quia cantada sunt carmina. ) Troia regio est Asia, illam ciuitates est Asia. Plorique tamen vixi, pant poetæ, & pro curitate vel regiorem, vel prouinciam posuerunt. Ita ueritas. Et flammis Aliani ferroq[ue] cadere. ) Qui primus. ) Querunt mulci cur

Aeneam primum ad Italiam venisse dixerit, cum paulo post dixerit Antenorium ante aduentum Aenee fundasse ciuitatem. Constat quidem, sed habita temporum ratione peritissime dixit Virgilius. Namque illo tempore quo Aeneas ad Italiam venit, finis erat Italiae usq[ue] ad Rubiconem fluvium. Cuius rei meminit Lucanus, Et Callica certius Limes ab Ausonius determinat annua colonis. Unde apparet Antenorium non ad Italiam venisse, sed ad Galliam. Cisalpinam, in qua Venetia est. Postea vero promotus usque ad Alpes Italigim bus, notissimis creatis errortem. Plorique tamen quiescione hanc volunt et frequentibus soliti, vt videatur ob hoc ad didisse Virgilium ad Latinam litteram, ne significaret Antenorium. Melior tamen est superior expositio. ) Italiam. ) Ars quidem hoc exigit, ut nominibus praecinctis prepositionem addamus, ciuitatum nomenq[ue]. Tamen plorique peruenio ordinem lectum est. Nam ecce hoc loco detrahit prout prepositionem, dices, Italiam venit. Tullius in Verrinis, Ea die Veres ad Messanam venit, pro Mænorum venit. Sane sciendi est vixi par ab authoribus ut vel addant, vel detrahant prepositiones. Nämque ait Virgilius, Sylvie te Tythene feras. Pro inlyuis. Ut ergo illie loco detrahit prepositioem, sic hic prouinciae & eis figura. Italia autem pars Europea est. Italus enim rex Siculorum profectus de Sicilia, venit ad loca que similiuxa Tyberem, & ex nomine suo appellavit Italiam. Ibi autem habita est Siculus vobis est Eaurolauinium, manu flumi efficit ipse alio loco dicit, Siculi veteresq[ue] Sicani. Item, Et gentes venere Sicani Sipius. ) Fato profugus. ) Tatum alius trunco pertinet, & quod fugit, & quod ad Italiam venit. Et bene addidit fato, ne videatur aut causam criminis patriam defensisse, aut nos imperii cupiditate. Profugus autem, proprio dicitur q[ue] procul a sedibus suis vagatur, quasi porro fugitus. Multi tamen ita definunt, ut profugos eos dicant quicunque necessitate de suis sedibus, adhuc vagantur, & simulacra inuenient fides, non dicuntur profugi, sed exiles. Sed vixiq[ue] falsum est. Nam & Profugus fidelis est, qui iam fides locauit, vt in Lucano, Profugi q[ue] a gente virtuosa Gallorum Celos miserentes nomen Iberis. Et exil qui adhuc vagatur, vt in Salustio, Quintilio certo exilio vacabantur adeo exilium vel ipsa vagatio. ) Laurolauini venit littera. ) Haec enim

tas tria habent nomina. Nam primum Laurolauum dicitur est Latino fratre Latini. Postea Laurentum a lauro inuenita a Latino dum adepto imperio poli fratri mortem ciuitatem augeret. Postea Laurolauum a Laurentio uxore Aenee. Ergo iuxta legendi est, non Laurolauum, quia post aduentum Aenee Laurolauum nomen accepit. Ergo aut Laurolauum debuit dicere, sicut dicit Laurentum, quamvis quidam superfluo esse Prolepsim vellet. ) Littera. ) Laurolauum consuet, viii. milibus a mari remotum. Nec nos debet fallere quia dicit Laurentum littera. Littera enim dicitur terra quaque mati vicina; sicut ipse Virgilius in quarto, Cui littus arandum, cum per naturam littus arari non possit. Ergo istre debet littera littus possit terrâ dici. ) Multum ille, y Colosio est, & ille hoc loco abundat. Est enim interposita particula propter metri necessitatem nam si detrahatur ille, stat frustus. Qui primus enim ad omnia possuntus tribere. Sic alto loco, Nunc destra ingeminat ictus, nunc ille sinistra. ) Et autem, Atchafinios. ) Et terris tactus. ) Fatigatus est enim apud literam rostro illo quod deum molo Polydori sanguis emanauit: apud Cretam persistit: apud Strophadas insulas Harpij: tempestate vero & in primo, & in tertio. Inflammatur autem in maris fluctibus, fatigatur in terris, & bene ducuntur elementorum mala uno ferme complexis est. ) Et alto. ) Modomari. Altum tamē sciendi est & superiore, & inferiore. Altitudine significat. Namque melius nomen est

altitudo. ) VI superum. ) Violentia deorum secundum Homerum qui dicit a furione rugatos esse deos in odium Truijanorum quod & Virgilius refutat, dicens, Vos quoque Vergantem iam has estis patere genti Dijisi. Degredi omnes. ) Ister autem defendit hoc ratione Truijanos quoniam suo merito eos infeliquebantur numina, sed Istanorum impulsu. ) Sacrum. ) Cum a mundu dicta sit Iuno, quippe multi cor suu dixerit Iuenum: & putant tempore esse epitheton quasi secundum circa Truijanos, neidentes q[ue] secundum dicebat veteres resiguntur. vt Ennius, Induta fuit ipsa Iola, Item Virgi, q[ue] vixi pium indicat Aeneam, Maternus sequitur in armis Aeneas, id est magnus. ) Mitemur Iunonis ubi iram. ) Confusat multa in authoribus inueniri per contrastum significativa, pro actibus passus, ut p[ro]ficiat bellantur Cupidoes armis, probellant. Pro passuatis actibus, ut Popularis, ingentem partis aceriam, pro popularis. It hec varietas vel potius contrarietas, inueniuntur ritum in alijs partibus orationis, vt sit aduersario pro aduersario, vt est. Hoc tunc pater ignotus corde defecit ab alto pro huc. Et in participio, vi. Et quia veulus abas, pro rebatur. It in poenite: vt, Mitemur Iunonis ubi iram, non que meruerint, sed que in meruera erat. De his autem, hec tantum que lectione sunt ponimus; nam ad eorum exemplum alia formamus. ) Multa quoque & bello passus. ) Duas coniunctiones separatas naturaliter nemo coniungit, sed hoc pierit q[ue] a poeta causa recte sit. Ergo hic una vacat: sic ut alio loco, Dixit q[ue] & prelia voce disserit. ) Bello passus. ) Cetera Tumulum quod gestit. ) Dum condit vibrum. ) Tres haec sunt significaciones, Aut enim Troiam dicit, quam, ut primam venit in Italiam, fecit Aeneas, de qua sit, Castrorum in morem pinacis agere cingit. Et alio loco Mercurius, Nec te Troia capit, Troiam autem dicit quoniam primum fecit Aeneas, & Litus in primo, & Cato in originibus trahitur. Dum enim hec fieret, ab agre fibris ob vulneratum regium certum mortalium bella, Aut Laurolauum, Et significat. ) Dum. ) donec, tandem erat dimicauit quindiu tempus faciente ciuitatis veniret, id est donec Taurus occumberet. Aut Romanum. Et est sensus. Diverso modo dum conderetur vibrante Troiam, aut Laurolauum, aut Romanum significat. ) Inferrethys deos Latio. ) Latium duplex est, unum a Tyberi-

P. VIRGILII  
MARONIS ÆNEIDOS  
LIBER PRIMVS.

**L**lie ego, qui quondam gracili modulatus avena  
Carmen, & egressus Iyulus, vicina corgi,  
(Vt quauis audito parerent anna colono)  
Gratum opus agricolis. At nunc homentia Martis

Inferrethys deos Latio, genus unde Latinum,  
Albaniq[ue] patres, atque alte incemia Romæ.

## ASCENSIVS.

**T**Venus ut extremo Es.  
Fugit enim inimicu. ) Vnde  
Iust. &c. Ut quis ex ges-  
mru singit indignata sub vni-  
bret. f Magnanum flet. ) qd  
victor, nam vici fugi queat.  
P Reuidentes. ) Quasi ex in-  
dignatione expuies. f Cet  
frondibus ingens Sylvia. &c.)  
Cooperatio non fatis. pata. qd  
reliabilis attulit, vrsusq.  
dolor. Venuntam id Maro  
quocq; nonnamq; facili tenui-  
nus apta est copulatio. Sylvia  
ingens dolet, lapis frondosus,  
impulsa horru. tumultus. Nō  
spiritus diceret. Dolet frondis  
lapis Borealis impulsi. ) Nec  
frondis nec colla. ) Melius nunc  
colla vt fir. Nec colla contusa  
put, reculant eam pata frenu.  
id id minus generale de Itali  
ca gēte dicitur, huiusq; alii mui-  
tis, circa decū dicitur. f Et  
venia orare. ) iorabit, aut nō  
reculant. f Sicut acerba duo.)  
Cooperatio Virgiliana. f Non  
aliter Rutuli. ) si nō aliter Ru-  
tuli, quipas quo dicuntur si. &  
dui ex alto renomées corde  
dolor. Nam nō reuominus,  
nisi ex fallido & constepatu. ut  
non tangunt, qd induita ma-  
lunt arma sequi, & tamē dolo  
rem vomant. Præterea cōtra  
decorum est, quod ex eo doce,  
libenter alieniugum ferant.  
Hoc id forte Latini cōquerant.  
f Nō aliter. ) Applicata cooper-  
atione Taurorum ad Rutulorum.  
et Virgilius, apud ad dulio-  
res ipsos Ius retulit. Bellorum  
quilete. ) Id rem vero simile  
facit, quia nulla falsus bellum ya-  
cerit ne possimus omnes dice-  
rat Utantes: veruntamē, quia  
verborum pāns qd virtutis, a  
Virgiliano habuit. prædictarū.  
Dixerent fato celiſſe, poti⁹ qd  
bello: quia dičiam eis prius,  
Gens alpē bello debellū in-  
tibi eī Latio. Tunc Turnum  
superfligens. ) Verba fere Vir-  
giliana sunt sed non tam con-  
grue, vīab illo posita. f Pater-  
ensis. ) Melius diceret, coareris:  
sed plus eī pateretur. Nam si  
ne patre quidem debuit, multo  
minus id facere huc. Pata au-  
tem non debuit, quia debuit,  
Iouis mox. p̄ficiendis, ope-  
ram praefuisse. f Daunia pro-  
les. ) Vituperatio a genere. Nā  
Daun⁹ mortal illi pater fuit,  
licet diua Veniha mater. f De-  
ste Iouem reueneri. ) Sic in. b.  
Discite iustitiam moniti, & nō  
temnere diuos. f Iussa facieſſe  
re. ) Hac facere, albi factūrū:  
vt Coegicorum. q. Nec mor-  
ta continua matris p̄cepta  
faciliſſ. Sed importante vide-  
tur mortuum ad virtutem ad  
hortari, & vt pietatem colat:  
Quoniam